

平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年10月31日

上場会社名 電源開発株式会社
 コード番号 9513 URL <http://www.ipower.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中垣 喜彦
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部決算グループリーダー (氏名) 木村 英雄
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月11日 配当支払開始予定日 平成20年11月28日

市場取引所 東

TEL 03-3546-2211

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第2四半期	363,680	—	52,729	—	42,017	—	33,547	—
20年3月期第2四半期	296,929	7.2	42,587	△3.4	40,437	8.5	27,256	15.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第2四半期	201.42	—
20年3月期第2四半期	163.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第2四半期	2,097,926	481,093	22.8	2,877.42
20年3月期	2,013,131	468,118	23.2	2,800.18

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 479,244百万円 20年3月期 466,383百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	30.00	—	40.00	70.00
21年3月期	—	35.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	770,000	31.0	68,000	34.1	50,000	16.6	42,000	43.3	252.17

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
 [(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】5. その他をご覧ください。]
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
 ② ①以外の変更 有
 [(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】5. その他をご覧ください。]
- (4) 発行済株式数(普通株式)
 ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第2四半期 166,569,600株 20年3月期 166,569,600株
 ② 期末自己株式数 21年3月期第2四半期 16,142株 20年3月期 15,171株
 ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第2四半期 166,553,953株 20年3月期第2四半期 166,555,605株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・平成21年3月期の業績予想については、平成20年9月29日に公表しました予想値を修正しております。業績予想に関する事項については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

また、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想値と異なる場合があります。

・当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、当社の四半期連結財務諸表は「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に準拠し「電気事業会計規則」(昭和40年通商産業省令第57号)に準じて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に準拠して作成しております。

【参考】

平成 21 年 3 月期の個別業績予想（平成 20 年 4 月 1 日～平成 21 年 3 月 31 日）

（%表示は対前期増減率）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	702,000 (32.6)	57,000 (42.9)	31,000 (40.4)	29,000 (96.5)	174.12

（注）個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 有

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 電気事業の販売電力量

当四半期におけるわが国の電力需要は、8月、9月の気温が低めに推移し冷房需要が減少したものの、産業用需要が前期実績を上回って推移したことなどから、電力需要全体は前期並みの高い水準を維持することとなりました。

当社の当四半期の卸電気事業の販売電力量は、水力は前年同四半期と同様の濁水(出水率84%→83%)により、前年同四半期に対し2.1%減少の47億kWhとなりました。火力は定期点検による稼働率の減少により、前年同四半期に対し4.2%減少の250億kWhとなり、当四半期の卸電気事業の販売電力量は、水力・火力合計で前年同四半期に対し、3.9%減少の298億kWhとなりました。

また、その他の電気事業の販売電力量は、IPP及びPPS向けの稼働率の増加等により、前年同四半期に対し、4.1%増加の7億kWhとなり、電気事業合計では、前年同四半期に対し、3.7%減少の306億kWhとなりました。

(2) 収支の概要

当四半期の連結売上高(営業収益)は、卸電気事業の水力は、前年同四半期と同様の濁水による販売電力量の減少及び平成19年9月からの水力・託送契約の料金改定等により減収となりました。また、卸電気事業の火力は、定期点検による稼働率の減少により販売電力量が減少したものの、燃料価格上昇に伴う販売単価増等により増収となりました。これにより連結売上高は前年同四半期に対し22.5%増加の3,636億円となり、営業外収益は前年同四半期のスペイン風力会社の売却の反動により前年同四半期に対し37.1%減少の77億円となったことから、四半期経常収益は、前年同四半期に対し20.1%増加の3,713億円となりました。

一方、営業費用は減価償却費の減少等があったものの、火力の定期点検による修繕費の増加、石炭価格の上昇による燃料費の増加及び退職給付債務の計算による人件費の増加等により、前年同四半期に対し22.3%増加の3,109億円となり、営業外費用は有価証券評価損等の計上により前年同四半期に対し27.9%増加の184億円となったことから、四半期経常費用は、前年同四半期に対し22.6%増加の3,293億円となりました。

以上により、経常利益は前年同四半期に対し3.9%増加の420億円となりました。これに、当社本店に係る土地及び建物を信託財産とする信託受益権を当社が取得したことに伴い解散する匿名組合からの分配益を特別利益に計上し、法人税等を差し引いた四半期純利益は前年同四半期に対し23.1%増加の335億円となりました。

なお、前年同四半期増減率は参考として記載しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の資産につきましては、固定資産は減価償却の進行による減少があったものの、大間原子力及び磯子新2号機の新設工事等への設備投資、本店に係る土地及び建物の取得により前連結会計年度末から308億円増加し1兆8,952億円となりました。これに流動資産を加えた総資産は前連結会計年度末から847億円増加し、2兆979億円となりました。

一方、負債につきましては、社債の発行等により、前連結会計年度末から718億円増加し、当四半期末の負債総額は、1兆6,168億円となりました。このうち、有利子負債額は前連結会計年度末から540億円増加し1兆4,779億円となりました。

また、当四半期末の純資産合計は、前連結会計年度末から129億円増加の4,810億円となりました。

3. 連結キャッシュ・フローに関する定性的情報

当四半期末における現金及び現金同等物の残高は、営業活動により513億円及び借入れにより財務活動として470億円の収入がありましたが、固定資産の取得等の投資活動として1,034億円の支出となり、前連結会計年度末残高356億円等を加えた当四半期末残高は306億円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加及び減価償却費等の内部留保の減少により前年同四半期に対し181億円減少の513億円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、磯子新2号機の新設工事による増加、当社本店に係る土地及び建物を信託財産とする信託受益権の取得及び投融資の増加等により前年同四半期に対し409億円増加の1,034億円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入れの増加等により前年同四半期に対し418億円増加の470億円の収入となりました。

4. 連結業績予想に関する定性的情報

電気事業の販売電力量は、水力が上期の渇水実績を反映し、通期では同じく渇水であった前期より5.4%増加の87億kWh、火力が下期の稼働率の増加を想定して前期より4.0%増加の546億kWhになるものと見込んでおります。

売上高は上記の販売電力量の増加に加え、前期に対し石炭価格上昇に伴う火力の販売単価増等を見込むなど、31.0%増加の7,700億円となる見通しです。

費用面では、燃料費について売上と同様に増加の一方、昨年度調達炭の受入れなどによる軽減を見込んでおります。また、火力の定期点検、設備信頼度維持向上などによる修繕費の増加などを見込み、営業利益は前期に対し34.1%増加の680億円となる見通しです。

経常利益については、株式市況の下落による影響等を見込んだ結果、前期に対して16.6%増加の500億円となる見通しです。

これらにより、平成20年9月29日に公表しました予想値から今回の通期予想の変更は次のようになっております。

(連結)

	平成21年3月期 今回修正予想	平成21年3月期 前回予想	平成20年3月期 実績
売上高	7,700億円	7,730億円	5,877億円
営業利益	680億円	620億円	507億円
経常利益	500億円	500億円	428億円
当期純利益	420億円	420億円	293億円

(個別)

	平成21年3月期 今回修正予想	平成21年3月期 前回予想	平成20年3月期 実績
売上高	7,020億円	7,070億円	5,292億円
営業利益	570億円	540億円	398億円
経常利益	310億円	330億円	220億円
当期純利益	290億円	290億円	147億円

[主要諸元]

	平成21年3月期 今回修正予想	平成21年3月期 前回予想	平成20年3月期 実績
販売電力量(水力) (億 kWh)	87	88	82
販売電力量(火力) (億 kWh)	546	547	524
水力出水率 (%)	89	91	85
火力設備利用率 (%)	84	85	81

5. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

平成21年3月期第2四半期連結財務諸表の作成にあたり四半期連結財務諸表等の作成基準に基づき、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

[簡便な会計処理]

固定資産の減価償却費の算定方法

年間償却予定額の月割額を計上しております。

- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、当社の四半期連結財務諸表は「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に準拠し「電気事業会計規則」（昭和40年通商産業省令第57号）に準じて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成20年8月7日内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に準拠して作成しております。

6. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
(単位：百万円)		
資産の部		
固定資産	1,895,257	1,864,374
電気事業固定資産	1,268,642	1,265,497
水力発電設備	443,981	450,635
汽力発電設備	489,440	504,468
内燃力発電設備	13,525	14,141
送電設備	222,784	229,312
変電設備	37,397	34,310
通信設備	8,837	9,289
業務設備	52,675	23,339
その他の固定資産	38,833	40,270
固定資産仮勘定	350,002	327,429
建設仮勘定及び除却仮勘定	350,002	327,429
核燃料	11,004	10,310
加工中等核燃料	11,004	10,310
投資その他の資産	226,774	220,866
長期投資	170,287	165,015
繰延税金資産	52,854	51,777
その他	3,781	4,222
貸倒引当金（貸方）	△ 149	△ 149
流動資産	202,668	148,756
現金及び預金	28,641	33,961
受取手形及び売掛金	73,429	44,650
短期投資	2,775	2,983
たな卸資産	36,132	25,329
繰延税金資産	7,039	5,655
その他	54,713	36,253
貸倒引当金（貸方）	△ 63	△ 77
資産合計	2,097,926	2,013,131
負債の部		
固定負債	1,305,520	1,276,354
社債	662,877	602,903
長期借入金	591,067	624,495
リース債務	348	-
退職給付引当金	40,535	39,083
その他の引当金	623	553
繰延税金負債	1,494	1,462
その他	8,573	7,856
流動負債	310,051	267,097
1年以内に期限到来の固定負債	85,723	101,565
短期借入金	7,429	6,126
コマーシャル・ペーパー	130,919	88,949
支払手形及び買掛金	20,681	14,790
未払税金	25,034	11,407
その他の引当金	540	555
繰延税金負債	25	2
その他	39,697	43,700
特別法上の引当金	1,260	1,560
濁水準備引当金	1,260	1,560
負債合計	1,616,832	1,545,012
純資産の部		
株主資本	491,147	464,266
資本金	152,449	152,449
資本剰余金	81,849	81,849
利益剰余金	256,917	230,032
自己株式	△ 68	△ 64
評価・換算差額等	△ 11,902	2,116
その他有価証券評価差額金	1,348	1,934
繰延ヘッジ損益	△ 14,143	△ 6,759
為替換算調整勘定	891	6,941
少数株主持分	1,848	1,735
純資産合計	481,093	468,118
負債純資産合計	2,097,926	2,013,131

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
営業収益	363,680
電気事業営業収益	335,101
その他事業営業収益	28,579
営業費用	310,950
電気事業営業費用	280,170
その他事業営業費用	30,780
営業利益	52,729
営業外収益	7,705
受取配当金	943
受取利息	586
持分法による投資利益	4,332
その他	1,843
営業外費用	18,418
支払利息	11,373
その他	7,044
四半期経常収益合計	371,386
四半期経常費用合計	329,369
経常利益	42,017
濁水準備金引当又は取崩し	△ 300
濁水準備金引当取崩し(貸方)	△ 300
特別利益	12,170
匿名組合解散分配益	12,170
税金等調整前四半期純利益	54,488
法人税、住民税及び事業税	21,898
法人税等調整額	△ 1,089
少数株主利益	132
四半期純利益	33,547

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	54,488
減価償却費	54,458
減損損失	83
固定資産除却損	2,020
退職給付引当金の増減額(△は減少)	1,452
濁水準備引当金の増減額(△は減少)	△ 300
受取利息及び受取配当金	△ 1,529
支払利息	11,373
売上債権の増減額(△は増加)	△ 28,398
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 10,730
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 2,341
持分法による投資損益(△は益)	△ 4,332
匿名組合解散分配益	△ 12,170
その他	4,796
小計	68,869
利息及び配当金の受取額	1,835
利息の支払額	△ 11,514
法人税等の支払額	△ 7,803
営業活動によるキャッシュ・フロー	51,387
投資活動によるキャッシュ・フロー	
固定資産の取得による支出	△ 89,611
工事負担金等受入による収入	5,533
固定資産の売却による収入	77
投融資による支出	△ 18,268
投融資の回収による収入	2,650
その他	△ 3,813
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 103,432
財務活動によるキャッシュ・フロー	
社債の発行による収入	59,774
社債の償還による支出	△ 30,150
長期借入れによる収入	9,235
長期借入金の返済による支出	△ 28,020
短期借入れによる収入	21,210
短期借入金の返済による支出	△ 19,908
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	319,659
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△ 278,000
配当金の支払額	△ 6,667
少数株主への配当金の支払額	△ 20
その他	△ 16
財務活動によるキャッシュ・フロー	47,095
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 38
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 4,988
現金及び現金同等物の期首残高	35,631
現金及び現金同等物の四半期末残高	30,643

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、当社の四半期連結財務諸表は「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に準拠し「電気事業会計規則」(昭和40年通商産業省令第57号)に準じて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に準拠して作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」
前第2四半期に係る財務諸表等
(1) 前四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)
営業収益	296,929
電気事業営業収益	273,536
その他事業営業収益	23,393
営業費用	254,342
電気事業営業費用	229,141
その他事業営業費用	25,201
営業利益	42,587
営業外収益	12,245
受取配当金	1,159
受取利息	586
有価証券売却益	4,227
持分法による投資利益	5,384
その他	887
営業外費用	14,395
支払利息	11,650
その他	2,744
四半期経常収益合計	309,174
四半期経常費用合計	268,737
経常利益	40,437
 剰水準備金引当又は取崩し	△ 408
 剰水準備引当金取崩し(貸方)	△ 408
税金等調整前四半期純利益	40,845
法人税、住民税及び事業税	11,445
法人税等調整額	2,182
少数株主損失(△)	△ 38
四半期純利益	27,256

(2) 前四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)	
前第2四半期連結累計期間	
(自平成19年4月1日	
至平成19年9月30日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	40,845
減価償却費	57,006
固定資産除却損	838
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△ 1,189
濁水準備引当金の増減額(△は減少)	△ 408
受取利息及び受取配当金	△ 1,746
支払利息	11,650
売上債権の増減額(△は増加)	△ 6,538
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 3,064
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 2,633
有価証券売却損益(△は益)	△ 4,227
持分法による投資損益(△は益)	△ 5,384
その他	△ 430
小計	84,719
利息及び配当金の受取額	2,090
利息の支払額	△ 12,092
法人税等の支払額	△ 5,167
営業活動によるキャッシュ・フロー	69,549
投資活動によるキャッシュ・フロー	
固定資産の取得による支出	△ 67,092
工事負担金等受入による収入	4,613
固定資産の売却による収入	393
投融資による支出	△ 10,804
投融資の回収による収入	6,430
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 1,280
連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	8,064
その他	△ 2,800
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 62,474
財務活動によるキャッシュ・フロー	
社債の発行による収入	59,967
社債の償還による支出	△ 35,474
長期借入れによる収入	24,436
長期借入金の返済による支出	△ 42,048
短期借入れによる収入	7,031
短期借入金の返済による支出	△ 5,534
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	299,662
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△ 298,000
少数株主に対する株式の発行による収入	241
配当金の支払額	△ 4,994
少数株主への配当金の支払額	△ 42
その他	△ 4
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,240
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,366
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	13,682
現金及び現金同等物の期首残高	34,575
現金及び現金同等物の四半期末残高	48,258

[参考-1]

連結収支比較表

平成20年 4月 1日から
平成20年 9月30日まで

(単位:百万円)

	当第2四半期 (A)	前第2四半期 (B)	対前年同期比	
			増減(A-B)	(A/B)%
営業収益	363,680	296,929	66,751	122.5%
電気事業営業収益	335,101	273,536	61,565	122.5%
他社販売電力料	306,752	245,693	61,059	124.9%
卸電気事業	297,151	237,494	59,656	125.1%
(水力)	58,722	62,578	△ 3,856	93.8%
(火力)	238,428	174,915	63,513	136.3%
その他の電気事業	9,601	8,199	1,402	117.1%
託送収益	27,702	27,161	540	102.0%
その他	645	680	△ 34	94.9%
その他事業営業収益	28,579	23,393	5,185	122.2%
営業費用	310,950	254,342	56,608	122.3%
電気事業営業費用	280,170	229,141	51,029	122.3%
人件費	17,897	15,265	2,632	117.2%
燃料費	128,119	93,586	34,532	136.9%
修繕費	26,849	15,358	11,490	174.8%
委託費	14,061	13,924	137	101.0%
租税公課	14,668	13,997	670	104.8%
減価償却	52,194	54,812	△ 2,617	95.2%
その他	26,378	22,196	4,182	118.8%
その他事業営業費用	30,780	25,201	5,579	122.1%
営業利益	52,729	42,587	10,142	123.8%
営業外収益	7,705	12,245	△ 4,539	62.9%
受取配当金	943	1,159	△ 216	81.3%
受取利息	586	586	△ 0	99.9%
有価証券売却益	—	4,227	△ 4,227	—
持分法による投資利益	4,332	5,384	△ 1,051	80.5%
その他	1,843	887	956	207.7%
営業外費用	18,418	14,395	4,023	127.9%
支払利息	11,373	11,650	△ 276	97.6%
その他	7,044	2,744	4,299	256.7%
四半期経常収益合計	371,386	309,174	62,211	120.1%
四半期経常費用合計	329,369	268,737	60,632	122.6%
経常利益	42,017	40,437	1,579	103.9%
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△ 300	△ 408	108	—
特別利益	12,170	—	12,170	—
税金等調整前四半期純利益	54,488	40,845	13,642	133.4%
法人税、住民税及び事業税	21,898	11,445	10,453	191.3%
法人税等調整額	△ 1,089	2,182	△ 3,272	—
少数株主利益又は少数株主損失(△)	132	△ 38	171	—
四半期純利益	33,547	27,256	6,290	123.1%

(注1)百万円未満を切捨てて表示しております。

(注2)四半期報告制度の導入により、当第2四半期は一部の会計処理が変更となっておりますが、対前年同期比を参考として表示しております。

[参考-2]

[最大出力および販売電力量・電力料収入等比較表]

(1) 最大出力

(単位：kW)

	平成21年3月期 第2四半期末 (A)	平成20年3月期 第2四半期末 (B)	増減 (A-B)
卸電気事業	16,385,000	16,380,000	5,000
水力	8,560,500	8,555,500	5,000
火力	7,824,500	7,824,500	-
その他の電気事業	560,480	560,480	-
合計	16,945,480	16,940,480	5,000

※「その他の電気事業」には、IPP(糸魚川発電(株))、PPS向け(市原パワー(株)、(株)ベイサイドエナジー)及び風力(仁賀保高原風力発電(株)、(株)グリーンパワーくずまき、長崎鹿町風力発電(株)、(株)グリーンパワー阿蘇、(株)ジェイアント田原、(株)ドリームアップ苦前、(株)グリーンパワー瀬棚、(株)グリーンパワー郡山布引)の合計を記載しております。

(2) 販売の実績

(単位：百万kWh, 百万円)

	平成21年3月期 第2四半期		平成20年3月期 第2四半期		増減	
	販売電力量 (A)	電力料収入 (B)	販売電力量 (A')	電力料収入 (B')	販売電力量 (A-A')	電力料収入 (B-B')
卸電気事業	29,897	297,151	31,096	237,494	△1,199	59,656
水力	4,798	58,722	4,903	62,578	△104	△3,856
火力	25,098	238,428	26,193	174,915	△1,095	63,513
その他の電気事業	783	9,601	752	8,199	31	1,402
合計	30,681	306,752	31,849	245,693	△1,168	61,059
託送	-	27,702	-	27,161	-	540
合計	30,681	334,455	31,849	272,855	△1,168	61,599

※「その他の電気事業」には、IPP(糸魚川発電(株))、PPS向け(市原パワー(株)、(株)ベイサイドエナジー)及び風力(仁賀保高原風力発電(株)、(株)グリーンパワーくずまき、長崎鹿町風力発電(株)、(株)グリーンパワー阿蘇、(株)ジェイアント田原、(株)ドリームアップ苦前、(株)グリーンパワー瀬棚、(株)グリーンパワー郡山布引)の合計を記載しております。

(注) 百万kWh及び百万円未満を切捨てて表示しています。

(3) 出水率の実績

(単位：%)

	平成21年3月期 第2四半期 (A)	平成20年3月期 第2四半期 (B)	増減 (A-B)
出水率	83	84	△1

[参考-3]

個別収支比較表

平成20年 4月 1日から
平成20年 9月30日まで

(単位：百万円)

	当第2四半期 (A)	前第2四半期 (B)	対前年同期比	
			増減 (A-B)	(A/B)%
営業収益	336,137	270,640	65,496	124.2
電気事業営業収益	327,057	266,912	60,144	122.5
他社販売電力料	297,151	237,494	59,656	125.1
水力	58,722	62,578	△ 3,856	93.8
火力	238,428	174,915	63,513	136.3
託送収益	27,702	27,161	540	102.0
電気事業雑収益	2,203	2,257	△ 53	97.6
附帯事業営業収益	9,080	3,727	5,352	243.6
営業費用	288,088	232,124	55,963	124.1
電気事業営業費用	279,906	228,803	51,102	122.3
人件費	17,864	15,224	2,639	117.3
燃料費	123,650	90,802	32,847	136.2
修繕費	29,051	16,315	12,736	178.1
租税公課	14,283	13,652	631	104.6
減価償却費	51,990	54,459	△ 2,468	95.5
その他	43,065	38,349	4,715	112.3
附帯事業営業費用	8,181	3,320	4,861	246.4
営業利益	48,049	38,516	9,532	124.7
営業外収益	5,073	4,452	620	113.9
営業外費用	17,815	12,983	4,831	137.2
財務費用	11,281	10,915	366	103.4
その他	6,533	2,067	4,465	315.9
四半期経常収益合計	341,210	275,093	66,117	124.0
四半期経常費用合計	305,903	245,107	60,795	124.8
経常利益	35,307	29,985	5,322	117.7
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△ 300	△ 408	108	—
特別利益	12,170	—	12,170	—
税引前四半期純利益	47,778	30,393	17,384	157.2
法人税、住民税及び事業税	19,847	9,639	10,208	205.9
法人税等調整額	△ 1,451	516	△ 1,967	—
四半期純利益	29,382	20,237	9,144	145.2

(注1)百万円未満を切捨てて表示しております。

(注2)四半期報告制度の導入により、当第2四半期は一部の会計処理が変更となっておりますが、対前年同期比を参考として表示しております。